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soren låthit honom nogot förandrader till sitt berömmeliga Wärk å nyo omskäras, införandes 
af ritningen i sin Atlands andra dehl pag. 347 med fölliande bakvände1 Lectur och fattade uth-
tydning pag. 550: Stina disi raistu Hulfast fadur sin Hala, ok Ulmfr rista runir a Isa, i. e. 
Lapidem hunc erexit Hulfast (Fidus) patri suo Hala (sancto) et Ulmfr (Pirata) incidit runas 
(litteras) Isi Deæ. 

Och ehuruvähl original Monumentet samt Antiquitets Archivi deraf richtiga tagna afritning 
uthvisar att Stenen af första börian aldrig varit helgader til Isa gydian, uthan allenast af tvenne 
Systrar Helga och Holmfred uprester efter deras fader Hullfast; så är H. Rudbeekius för sin 
fattade mening inthet till förtänkiandes, efter han uthi ett godt upsåt til fäderneslandetz heder 
och förnämbligast Gudinnan Isidis förmente ähra framgifvit denne, efter vår första afritning, 
afcopierade Runesteen, hwilken han in originali aldrig sett, uthan tilefventyrs förlit sig på sin 
egen Copist, som efter vår afritning läsit honom bakvänder, och af orden litu • raisa • gjort 
runir • a • isa, där han äf ven så af fölliande ordet stin • þi - hade kunnat giöra kuþia gydia, till större 
säkerhetz skeen att Runerna varit helgade a Isa gydia, Isidi Deæ. Och på det man må see 
Dess Ritares konstiga strek och art a t t rita, så kan denne här ofvan införde Antiquitets Archivi 
sanfärdiga afritning ennu emot den förändrade Copian i bemelte Atlantica pag. 347 iämföras. 
Hafvandes hvar och en frijhet at t blifva antingen vid min enfaldiga efter originalet och orden 
vederbörligen giorde uthtydning, eller och bifalla Professor Rudbecks sinrijka upfundne Mening.» 

Det är tydligt, a t t Peringskiöld söker skydda Rudbeck genom att skjuta över skulden på 
dennes kopist. Det är nog minst sagt otroligt, att denne skulle på egen hand ha vidtagit 
ändringarna och att Rudbeck först sedan skulle ha funnit på den nya tydningen. Peringskiölds 
ord vittna om hur angelägen han var att till varje pris skydda Rudbecks minne. Enstaka miss­
tag, om än aldrig så uppenbara, kunde icke minska värdet av hans storverk. 

90. Säby, Järfälla sn. 
PL 56. 

L i t t e r a t u r : B 139, 163, L 390. Joh. Peringskiöld, Monumenta 3, bl. 256, 290; O. Celsius, SR 2, s. 445; N. R. 
Brocman, Säby Herregård i Järfälla Sokn (hs från o. 1760 i ATA); R. Dybeck, Svenska runurkunder 2, s. 16; UFT b. 3 
(1873), s. 49; E. Brate, Svenska runristare (1925), s. 122; Järvafältets fornlämningar (1929), s. 33; Stockholms För­
stadsblad 24A 1929. 

Ä l d r e avb i ldn ingar : Leitz och Hadorph, träsnitt (i Peringskiölds Monumenta och B 139, 163). 

Ristningen finnes på en mot N sluttande berghäll omkring 75 m. SO om mangårdsbyggnaden 
i Säby. 

Enligt Ransakningarna skulle finnas »vthi Säby Skoug en Runsteen som Anders Erichson i 
Mållnsättra bland Bråttarne påfunnit». Hadorph har i marginalen antecknat: »fehlt». Emeller­
tid ha Hadorph och Leitz under sin resa påträffat och avbildat den runristade hällen vid Säby. 
I Peringskiölds Monumenta finnas två träsnitt , det ena signerat I H och IL, det andra dessutom 
ICH och med påskrift »Säby Soltuna Sochn och ägors Berghäll vid Skillinge och gambla vägen» 
felaktigt fört till Sollentuna socken. Det har tydligen skett en sammanblandning med Skillinge-
hällen, U 99. ' Samma två träsnitt finnas i Bautil, det ena (B 139), signerat även ICH, med 
överskriften »Säby bergshäll» fört under Sollentuna sn, det andra (B 163) med överskriften »Säby» 
under Järfälla sn. Detta är anledningen till att »Säby bergshäll» av Liljegren i Runurkunder 
felaktigt upptages under Sollentuna sn. 

1 Det sista ordet är till hälften utraderat. 
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Ristningens plats synes emellertid sedan, fastän den befinner sig helt nära Säby gård, ha 
blivit bortglömd och okänd ända till senaste tid. Celsius har följande anteckning: »Säby herre­
gård, Järfälla Sn. Runor en hel hoper huggne i ett berg. Ofvan för trägården i Grefve 
Dükers gård. Dit reses ifrån Stockholm, om Järfälla Kyrkia. Dixit rusticus quidam in Bar-
karby som ligger vid Jerfella Kyrkia. — In julio 1728 lät Riksrådet Gref Düker leta effter 
denna steen. Men han fans icke.» — Dybeck uppger riktigt, a t t runhällen vid Säby (L 390) 
finns i Järfälla sn, men han har ingen avbildning i Sverikes runurkunder och har förmodligen 
ej sett den. — Brate antecknar: »nu borta», och ristningen återfanns ej heller vid den nog­
granna inventeringen omkring 1925 av fornminnen 
på Järvafältet. Ar 1929 upptäcktes den emellertid 
på nytt av en händelse. 

Ristningen börjar omkring 1 m. från nuvarande 
markytan. Ristningens höjd 1,64 m., bredd 1,20 m. 
Den är i stort sett tydlig och väl bevarad. 

Inskrift : 

x uifiriR x lit x hkua x ili x þjsa x eftiR * brþur x sin 
5 10 15 20 25 30 

x þerf x auk x munti x at x man x sin x 
35 40 45 50 

Vifriðr let haggva luelli þessa œftin broður sinn 
Per/, ok Mundi at mag sinn. 

»Vifrid lät huofga denna häll efter sin broder 
Tärv, och Munde efter sin svåger.» 

Till läsningen : 36 e är säkert stunget. 22 e 
har mit t på hst en fördjupning, som förefaller vara 
huggen, särskilt på h. sidan; dock ej alldeles säkert. 
Icke stungna äro 9, 15, 19, 33, 53 i, 12 k. 11 h 
är säkert, båda bst tydliga; icke a. Efter 28 r finns 
icke något u tillagt utanför slingan. 35 þ är skadad. 
Hst är tydlig; stenytan på h. sidan om densamma Fig. 72. u 90. Säby, Järfälla sn. Efter B 163. 
är starkt vittrad. Nedre delen av bst till þ kan 
spåras; snarare þ än b. 51 h är tydligt. — Hadorph: 22 u, 30 y B 139 (u B 163), 35—38 birf; 
sk saknas efter 41 k; 52—54 sina (skiljetecknet x har blivit uppfattat som ett a). 

E t t par runor äro utelämnade: efter 11 h ett a, efter 28 r ett u. 3—7 firiR står tydligen 
för -friar\ jfr -fris U 89. 

Namnet Vifriör finns möjligen i ett par skadade uppländska inskrifter samt i Sö 109. — 
Namnet Per fr synes icke vara tidigare belagt. Det är tydligen identiskt med adjektivet fvn. 
þiarfr 'fadd, smaklös, osyrad (om bröd)', n. tjcrv, sv. kärv; feng. þeorf 'osyrad'; i fht. har det 
sammanfallit med ett annat adjektiv med ursprungligt uddljudande d (isl. diarfr, sv. djärv), 
varifrån betydelsen av ty. derb 'hård, fast, grovkornig' torde vara lånad. •— Mundi är känt även 
från L 229 Lena kyrka. Det är tydligen ett kortnamn, till något mansnamn på -mundr (Asmundr, 
Gudmund)', Ingimundr, Sigmundr m. fl.). 

Möjligen skall, såsom Brocman förmodat, runföljden 39—47 auk * munti läsas som ett sam­
mansatt namn, Agmundi eller Qgmundi. 

Brate förmodar, möjligen med rätta, at t Säby-hällen är utförd av samme ristare som Sundby-
hällen U 80, Viby-hällen TJ 102 och runstenen vid Frösunda, Solna sn U 121. 

16—4031. Upplands runinskrifter. 


